Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 380/2022

Manifesta apelo a FEBRABAN -
Federação Brasileira dos bancos,
quanto à realização de estudos pra a
instalação de Agencia Bancária, no
bairro Jardim Europa, em Santa
Bárbara d’Oeste-SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

                    CONSIDERANDO que fomos procurados por moradores dos
bairros, Jardim Europa, Jardim Europa IV, Parque Planalto, Parque Residencial
Frezarin, Santa Rosa II, Balsa I, Cândido Bertine, Vila Dainese e Chácaras São
Sebastião, que se constituem numa importante região da nossa cidade,
agregando moradores, trabalhadores e comerciantes, que estão solicitando
providências quanto à instalação de uma Agencia Bancaria na Região bairro
Jardim Europa;

                   CONSIDERANDO que a região do bairro Jardim Europa, no
município de Santa Bárbara d’Oeste, não conta com nenhuma agência
bancária, apesar de tratar-se de uma região densamente povoada e limítrofe
com a cidade vizinha de Americana/SP;

                   CONSIDERANDO que a instalação de uma Agência Bancária, na
região de bairros supracitados, diminuirá a demanda dos serviços bancários,
facilitando a vida de quem trabalha e precisa se dirigir para outros bairros ou
área central, onde existem tais estabelecimentos;

                 CONSIDERANDO que o bairro Jardim Europa e adjacentes abrigam
mais de 35.000 (trinta e cinco mil) pessoas e reúne um grande número de
estabelecimentos comerciais dos mais variados segmentos;

                 CONSIDERANDO que instalando-se uma agência bancária no
Jardim Europa, esta atenderia munícipes de Santa Bárbara d’Oeste e
Americana, dos bairros Parque Planalto, Parque Residencial Frezarin, Santa
Rosa II, Jardim Europa I, Jardim Europa IV, Cândido Bertine, Vila Dainese e
Chácaras São Sebastião, Balsa, Parque Gramado, Jardim da Paz, São
Jerônimo, chegando a atender mais de 60 mil habitantes nas duas cidades.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
72

/2
02

2
01

/0
8/

20
22

 1
5:

46
 -

 C
H

A
V

E
: G

V
29

-7
Z

1C
-E

H
1C

-1
C

R
5

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela quanto à instalação
de uma agência bancária no bairro Jardim Europa, com cópia a ser
encaminhada a FEBRABAN – Federação Brasileira de Bancos – Avenida
Brigadeiro Faria Lima, 4300 – 4º andar - CEP 04538-132, Vila Olímpia, São
Paulo – SP e ao Sindicato dos Bancários - Rua Ferreira Penteado, 460 -
Centro, Campinas - SP, 13010-041.

Para conseguirmos apoio das autoridades, requeremos ainda que cópia desta
Moção seja enviada:

- à excelentíssima senhora Renata Abreu, Deputada Federal (Gabinete 717 –
Anexo IV -
Câmara dos Deputados, Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três
Poderes Brasília -
DF - Brasil - CEP 70160-900);

- ao excelentíssimo senhor Ataide Teruel, Deputado Estadual (Av. Pedro
Álvares Cabral, 201
São Paulo - CEP 04097-900)

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de agosto de 2022.

Reinaldo Casimiro
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
72

/2
02

2
01

/0
8/

20
22

 1
5:

46
 -

 C
H

A
V

E
: G

V
29

-7
Z

1C
-E

H
1C

-1
C

R
5

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 1 de agosto de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GV297Z1CEH1C1CR5,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: GV29-7Z1C-EH1C-1CR5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
72

/2
02

2
01

/0
8/

20
22

 1
5:

46
 -

 C
H

A
V

E
: G

V
29

-7
Z

1C
-E

H
1C

-1
C

R
5

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GV297Z1CEH1C1CR5
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GV297Z1CEH1C1CR5
		2022-08-02T15:36:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura